În interesul expedării regulate, fie-care concurent să indice în petițiune locul și posta ultimă unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Din ședința comitetului fundatiunii lui Gozdsu, ținută în 25 Aprile n. 1899.

Comitetul.

—□—

Pentru deplinirea postului de învățator la școlă gr. or. rom. din Oradea-mare, se escrie concurs cu termen de alegere pe 8/20 August 1899.

Emolumintele legate cu acest post sunt : 1) În bani numărari (solviți în rate lunare anticipative) 500 fl. ; 2) Pentru lemne din care va fi a-se încălđi și sala de învățământ 100 fl. ; 3) Venitele stolari dela părăstase și alte funcțiuni unde va fi poftit ; 4) Cortel liber constător din două chili, o culină, o cămară și o pivniță pentru lemne.

Élesd și a se presenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în s. biserică pentru de a-și arăta desteritatea sa în cele proțeșci.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TEODOR FILIP, m. p. protop.

—□—

Pe baza conclusului adunării generale a Reuniuni învățătorilor rom. gr. or. din protopopiatul Lipovei, ținută la 17/29 Sept. 1898 în Lalesint; prin această se escrie concurs pentru conferirea a-lor 2 (două) știpeții de câte 20 adecă douăzeci fl. v. a. unul, — din fondul reuniunii pentru 2 elevi (prunci de învățători) din protopopiatul Lipovei, lipsiți de mijloce, cari vor ștudia preparandia sau școla de comerciu ori industrie; cu termin de-a recurge până la 1/13 August a.